Дело № 5-12-12/2021
05-0012/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 марта 2021 года

	                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Мирошниченко Виталия Алексеевича, действующего на основании доверенности 82 АА 2032904 от 14.09.2020г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Индивидуального предпринимателя Лысенко Татьяны Константиновны, «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
Лысенко Т.К. являясь Индивидуальным предпринимателем, 21.11.2020 г. в 14 часов 16 минут, по адресу «данные изъяты» в торговом киоске, не являющимся стационарным торговым объектом, осуществляла деятельность по розничной торговле пива и пивных напитков, чем нарушила п.9 ч.2 ст.16 Федерального Закона №171-ФЗ от 22.11.1995г., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).

Лысенко Т.К. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Лысенко Т.К. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель  ИП Лысенко Т.К. по доверенности - защитник Мирошниченко В.А. в судебном заседании пояснил что, Лысенко Т.К. является Индивидуальным предпринимателем, осуществляет деятельность по адресу ул.51-Армии д. 160 А в г.Симферополе, где расположен  торговый киоск, не являющимся стационарным торговым объектом, имеет лицензию на продажу пива и пивных напитков, а так же разрешение  на предоставление услуг общественного питания. Торговлю пива и пивных напитков не осуществляет, о чём свидетельствует табличка,  расположенная на торговом киоске. Контрольную закупку сотрудники полиции не проводили, никаких доказательств продажи пива материалы дела не содержат. Хранение пива в холодильниках не является нарушением законодательства.
Допрошенный в качестве свидетеля капитан полиции Палагив И.С. составивший протокол об административном правонарушении  пояснил, что 21.11.2020г. в отношении ИП Лысенко Т.К.  был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, за нарушение правил торговли пивной продукции в нестационарном торговом объекте. Был проведен осмотр торгового киоска по адресу «данные изъяты» в присутствии понятых Кучеренко М.В. и Бильченко И.Е., в ходе осмотра выявлена пивная продукция, которая находилась в холодильниках, рядом с киоском, рядом с каждой бутылкой с пивом и пивной продукцией расположены ценники, никаких указаний на то, что пиво и пивная продукция не продаётся на холодильниках не было. Изъятие пивной продукции производилось в присутствии понятых, которые по окончанию составления протокола удостоверили своей подписью факт изъятия пивной продукции.
Допрошенный в качестве свидетеля Терешкина Т.Ф. пояснила что, 21.11.2020 г. она работала продавцом в киоске по адресу «данные изъяты» у ИП Лысенко Т.К., продажу пива не осуществляла, на киоске есть табличка указывающая, что пиво временно не продаётся, объяснений сотрудникам полиции, которые в этот день проводили проверку не давала.
Мировым судьёй исследованы фототаблицы холодильников с пивной продукцией и видеоматериалы приобщенные к материалам дела с камер видеонаблюдения расположенных на торговом объекте ИП Лысенко Т.К.. Фото-, и видеоматериалы свидетельствуют о том, что на киоске расположен лист бумаги формата А-4 с надписью «пиво временно не продается», в холодильниках, расположенных рядом с киоском, находится пиво и пивная продукция, рядом с каждой бутылкой установлена табличка с указанием цены,  явные обозначения, что эти товары не предназначены для продажи отсутствуют.
Заслушав защитника, допросив свидетеля, исследовав  доказательства  по делу и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Лысенко Т.К. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В силу п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ) помимо организаций и индивидуальные предприниматели имеют право на розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания.

Подпунктом 9 пункта 2 указанной статьи Закона N 171-ФЗ установлен запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Такой случай предусмотрен подпунктом 2 пункта 6 данной статьи Закона N 171-ФЗ, в котором указано, что запрет на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах, указанных в подпункте 9 пункта 2 настоящей статьи, не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента готовой продукции, осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.

Согласно п.19 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 25.06.2019) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 КоАП РФ, судьям необходимо выяснять, имеются ли в материалах дела доказательства, подтверждающие факт реализации товаров (например, акт контрольной закупки). При этом необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 ГК РФ).

Согласно ч.2 ст.494 ГК РФ выставление в месте продажи (на прилавках, в витринах и т.п.) товаров, демонстрация их образцов или предоставление сведений о продаваемых товарах (описаний, каталогов, фотоснимков товаров и т.п.) в месте их продажи или в сети "Интернет" признается публичной офертой независимо от того, указаны ли цена и другие существенные условия договора розничной купли-продажи, за исключением случая, когда продавец явно определил, что соответствующие товары не предназначены для продажи.

Из материалов дела следует, что Лысенко Т.К. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляет предпринимательскую деятельность  в нестационарном торговом объекте по адресу «данные изъяты» , в том числе, розничную торговлю алкогольными напитками, включая пиво, без обозначения, что данная продукция не предназначена для продажи. Согласно фототаблице в холодильниках стоящих около торгового объекта, находилась выставленная пивная продукция с указанием ее цены.
Как следует из материалов дела, у ИП Лысенко Т.К. осуществляющей услуги розничной продажи алкогольных напитков, в нестационарном объекте отсутствует зал обслуживания посетителей.
Таким образом, законные основания для реализации в нестационарном торговом объекте пивной продукцией у ИП Лысенко Т.К. отсутствуют.

Вина Лысенко Т.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 21.11.2020 года РК № 340885 (л.д.1), объяснениями Лысенко Т.К., (л.д.2) протокол от 21.11.2020г. осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов (л.д.6-8), фототаблицей (л.д.10,17-25),  рапортом .(л.д.28)
Доводы защитника Мирошниченко В.А. о том, что торговлю пива и пивных напитков ИП Лысенко Т.К. не осуществляет, о чём свидетельствует табличка,  расположенная на торговом киоске и факт продажи пива не установлен, мировой судья считает не состоятельными.
В соответствие с требованиями действующего законодательства, сам факт выставления в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Лысенко Т.К., ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для ИП Лысенко Т.К. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъятую продукцию согласно протоколу осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 21.11.2020г., возвратить по принадлежности                                 ИП Лысенко Т.К.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Лысенко Татьяну Константиновну, «данные изъяты» , признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ОГРН 1149102019164, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140.
Изъятую продукцию согласно протоколу осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 21.11.2020г., возвратить по принадлежности  ИП Лысенко Т.К.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья                                                                       В.В. Малухин